关于《枣庄市政府规章档案管理办法（征求意见稿）》起草情况的说明

市司法局

现就《枣庄市政府规章档案管理办法》（以下简称《办法》）有关情况说明如下：

一、制定背景

档案是国家和社会历史活动的真实记录，是维护国家历史文化遗产、保障公民权益、促进社会发展的重要基础。习近平总书记指出：“档案工作存史资政育人，是一项利国利民、惠及千秋万代的崇高事业”。为了进一步推进政府立法工作规范化建设，加强市政府规章档案管理工作，优化立法档案收集、管理、使用等工作流程，为政府立法工作提供保障，有必要以省级改革试点为契机，结合我市实际情况，出台《枣庄市政府规章档案管理办法》。

二、主要内容

《办法》共17条，主要内容有：

第一条到第五条为总体规定，对《办法》制定目的、适用范围、概念、工作原则等作了规定。

第六条明确了有关单位的职责分工。

第七条至第十二条规定了各规章阶段应当收集的材料。

第十三条至第十六条规定了档案整理、管理和移送制度。

第十七条规定了施行日期。